
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УПРЕЖДЕНИЕ 
«ДЕТСКИЙ САД № 38 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА В О Л Г О Г Р А Д А _____________

400066, г. Волгоград, ул. Советская, 28, тел: 23-59-06.

ПРИКАЗ
от 14.03.2022 №95

О назначении ответственного за проведение и 
контроль выполнения мероприятий по 
антитеррористической защищенности в МОУ 
Детский сад № 38

В целях обеспечения антитеррористической безопасности Центрального 
территориального управления департамента по образованию администрации 
Волгограда (далее -  Центральное ТУ ДОАВ), реализации Федерального закона 
от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановления 
Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской 
Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» 
(далее - Постановление) 
п р и к а з ы в а ю :

1. Возложить ответственность за обеспечение антитеррористической 
защищенности в МОУ Детский сад № 38 заведующего С.В. Егоркину.

2. Назначить Н. А. Пичинину ответственным за проведение 
мероприятий по антитеррористической защищенности в МОУ Детский сад № 
38.

3. Утвердить:
3.1. Функциональные обязанности ответственного за проведение 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 
(прилагаются).

3.2. Инструкцию по действиям руководителя и работников МОУ 
Детский сад № 38 при возникновении угрозы совершения (совершении) 
террористического акта и иных чрезвычайных ситуаций (прилагается).

3.3. Инструкцию по эвакуации работников и посетителей МОУ Детский
сад № 38 при возникновении угрозы , совершения (совершении)
террористического акта (прилагается).

3. Ответственному за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности в МОУ Детский сад .N2 ^8 Н.А. 
Пичининой:



X

3.1. Организовать работу- по обеспеченно б е я в о п  р ш с н н  я 
посетителей МОУ Детский сад № 38. ц р о к х н е  ах ж кр р ^Е З П Е О яв 
мероприятий в рамках предоставленных лелвомочжж.

3.2. Обеспечить взаимодействие с УФСБ Р осхя ят
области, Управлением МВД России по г В: лг:ггнг 3 г » Р^спвсдю
по Волгоградской области, ГУ МЧС России по ВоншрмшвС аяшясш яш 
вопросам противодействия терроризму и экстремизму

3.3. Организовать проведение инструктажей и заняли с рвбокннзнн 
МОУ по вопросам обеспечения безопасности, анш1е|)|ш|н.шчиснй 
защищенности и действиям в случае угрозы совершения < совершена) 
террористического акта.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собс й

Заведующий

С приказом ознакомлена

С.В. Егоркина

Н.А. Пичинина
77^

»



приказом МОУ >1
от I I  Л

1 ■* .и . V

Функциональные обязанности
ответственного лица за организацию антитеррористичесжих меровдшшй в

МОУ Детский сад № 38

1. Общие положения
Настоящими функциональными обязанностями регламентируется 

деятельность ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности в МОУ Детский сад № 38(далее -МОУ).

Назначение ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности в МОУ осуществляется приказом 
заведующего МОУ из лиц, имеющих высшее профессиональное образование, 
опыт руководящей работы и (или) стаж службы в Вооруженных силах, 
правоохранительных структурах.

Ответственный за проведение мероприятий по обеспечению 
антитеррористической защищенности в МОУ должен знать:

-  требования Конституции РФ, федеральных законов, указов и 
распоряжений Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства 
РФ, законодательство Волгоградской области, постановлений и распоряжений 
Губернатора Волгоградской области, решений Совета безопасности и 
Региональной антитеррористической комиссии Волгоградской области, 
оперативного штаба городского округа город-герой Волгоград, комитета 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, 
антитеррористической комиссии Волгограда, иные нормативные правовые 
документы, нормы и требования по вопросам организации общественной 
безопасности и антитеррористической защиты в МОУ;

-  основы административного, трудового, уголовного законодательства, 
основные правила и нормы охраны труда, пожарной и электрической 
безопасности в части организации безопасного функционирования МОУ;

-  порядок обеспечения гражданской обороны, противопожарной 
защиты и действий персонала МОУ в чрезвычайных ситуациях;

— особенности обстановки вокруг МОУ, требования по обеспечению 
технической укрепленности и антитеррористической зашиты МОУ:

-  порядок осуществления пропускного режима:
— правила внутреннего трудового распорядка для работников МС1
— порядок взаимодействия с правоохранитекьншш органам. ФСЬ. 

органами МЧС, другими службами экстренного р ен яр о м м в  в ш п ям м  
режиме и в условиях чрезвычайной ситуации:

— основы ведения делопроизводства и в а т и н а  и а ы о т е р и я  
техникой.



2. Функциональные обязанности
На лицо, ответственное за проивдеяве иЕроцрапш  ю  тбвашечашт

антитеррористической защищенности в МОУ. и н и  и в  и с х д р ш в  
обязанности:

-  проведение мероприятий по обеспечеяно а п к р р р с ш к в й  
защищенности в условиях производственного процесса, ц х ж з ш !  ш а н  
мероприятий;

-  взаимодействие с территориальными органами в нутрапах мвя, 
Федеральной службы безопасности, гражданской обороны, воеяныи 
комиссариатом, территориальными и структурными подразделениями 
администрации Волгограда, общественными формированиями, др\тими 
органами и организациями, находящимися на территории Волгограда, по 
вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической 
защиты МОУ;

-  контроль за организацией и обеспечением охранной деятельности и 
пропускного режима в МОУ;

-  внесение предложений заведующему по совершенствованию системы 
мер безопасности и антитеррористической защиты МОУ;

-  разработка в рамках своей компетенции документов и инструкций о 
действиях должностных лиц, работников МОУ при угрозе или совершении 
диверсионно-террористического акта, экстремистской акции;

-  принятие необходимых мер в пределах своей компетенции по 
оснащению МОУ техническими средствами безопасности и обеспечение их 
нормального функционирования;

-  координация деятельности МОУ при угрозе или совершении 
диверсионно-террористического акта, экстремистской акции;

-  разработка плановой и отчетной документации по вопросам 
безопасности и антитеррористической защиты МОУ;

-  организация и проведение с работниками МОУ занятий и тренировок 
по действиям при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, 
экстремистской акции;

-  размещение наглядной агитации по антитеррористической защите, 
справочной документации о способах и средствах экстренной связи с 
правоохранительными органами, МЧС, аварийными службами ЖКХ;

-  контроль за соблюдением установленных правил внутреннего 
трудового распорядка для работников МОУ, условий содержания в безопасном 
состоянии помещений МОУ;

-  подготовка планов мероприятий, проектов приказов заведующего 
МОУ по вопросам антитеррористической зашиты:

-  рассмотрение обращений граждан и принятие по ним ревевш  в 
установленном законодательством порядке в рамках своей кш меяе^^н;

-  организация и (или) участие в мероприятиях по устраш к^ш о ш 
условий, способствующих умышленному поврещяешо или п р и  имущества и 
оборудования МОУ, техногенным авариям и происшествия}.?.



-  обеспечение контроля за щ м вам ф нш  я безаааашм к ш к х ш н ш  
помещений МОУ, проведением ремонтных я с т р а п а в н к  рябое, я  я н  м е ж  
на предмет выявления фактов возможной поджигания неррармспяванжаквик

-  взаимодействие с общественностью ею натрясав о б к ж ч е я н  
общественного порядка и антитеррористичесжой запиты МОУ.

3. Права
Ответственный за проведение мероприятий по обеспеченно 

антитеррористической защищенности имеет право:
-  участвовать в подготовке проектов приказов заведующего МОУ по 

вопросам обеспечения общественной безопасности и антитеррористической 
защиты МОУ;

-  распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными 
материально-техническими средствами с соблюдением требований, 
определенных законодательными и нормативными правовыми актами;

-  подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции;
-  инициировать и проводить совещания по вопросам 

антитеррористической зашиты МОУ, обеспечения общественной безопасности 
на объекте;

-  запрашивать и получать от руководства и сотрудников МОУ 
необходимую информацию и документы по вопросам обеспечения 
общественной безопасности и антитеррористической защиты МОУ;

-  проводить проверки своевременности и качества исполнения 
поручений по вопросам общественной безопасности и антитеррористической 
защиты МОУ;

-  требовать прекращения работ в случае нарушения установленных 
норм и требований, правил и инструкций по безопасности, давать 
рекомендации по устранению выявленных нарушений;

-  давать рекомендации работникам МОУ по вопросам обеспечения 
антитеррористической защиты, выполнения требований по обеспечению 
правопорядка, установленных правил техники безопасности;

-  в установленном порядке вносить дополнения, изменения в 
инструкции по мерам безопасности;

-  проводить проверки правил пропускного режима;
-  принимать согласованные с заведующим МОУ решения по вопросам 

организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности, 
антитеррористической защиты МОУ;

-  по поручению заведующего МОУ представлять в различных органах и 
организациях интересы МОУ по вопросам, входящим в его компетенцию.



Приложение 1 
^ тзегжленз.
приказом МОУ ДетстхЁ .V Г- •
от 14.03.2022 .^9 5

Инструкция
по действиям руководителя и работников МОУ Детский сад >в 38 при 

возникновении угрозы совершения (совершении) террористических актов ш
иных чрезвычайных ситуаций

Заведующий МОУ Детский сад № 38 (лицо, его замещающее) (далее — 
заведующий МОУ), работники МОУ обязаны:
1. При возникновении угрозы совершения террористического акта и иных

чрезвычайных ситуаций
1.1. Заведующий МОУ (лицо, его замещающее) обязан:

-  оценить реальность угрозы для работников, посетителей МОУ в целом;
-  отдать распоряжение о немедленном доведении полученного сообщения до 
дежурной службы Управления МВД России по ^Волгограду (далее - УМВД);
-  оповестить оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской службы 
Волгограда: 95-95-81. 33-38-82:
-  организовать немедленную эвакуацию работников и посетителей с 
угрожаемого участка (места), при невозможности определения конкретного 
участка (места) проведения террористического акта - из всего здания МОУ;
-  осуществлять контроль доведения сообщения об угрозе совершения 
террористического акта УМВД;
-  подготовить необходимую документацию до прибытия дежурных служб 
(паспорт безопасности и т.д.);
-  с прибытием оперативной группы УМВД доложить обстановку, передать 
управление ее руководителю и далее действовать по его указаниям.

1.2. Работник обязан:
-  по распоряжению заведующего сообщить о полученной информации в 
УМВД по телефону «02», 93-01-11. 33-24-94. 93-75-44;
-  эвакуироваться в безопасное место, оказав помощь нуждающимся в этом 
работникам МОУ, посетителям и т.п.

2. При попытке вооруженного проникновения (проникновении)
вооруженных лиц в МОУ

2.1. Руководитель обязан:
-  выполнить мероприятия согласно пункту 1.1. настоящей Инструкции:
-  принять меры к пресечению возможной паники, приступить к эвакуации 
работников и посетителей МОУ.

2.2. Работник обязан:
-  по распоряжению руководителя сообщить о полученной м н ^ с р « * и  п 
УМВД по телефону «02», 93-01-11. 33-24-94. 93-~5-44:



МОШ1-  эвакуироваться в оезс~-;н: е ■
работникам МОУ, посетите.тям и : :

3. При обнаружении в непосредственной близости отМОЯГ
похожего на взрывное устройство

3.1. Руководитель обязан:
-  выполнить мероприятия согласно пункту 1. 1. настоящей Инструкз^к:
-  до прибытия оперативно-следственной группы правоохранитель»!! арпотш 
дать указание работникам находиться на безопасном расстроит от 
обнаруженного предмета, не приближаться к нему, не трогать, не в с к р ы ть  и 
не перемещать находку. Зафиксировать время его обнаружения:
-  организовать на безопасном расстоянии личным составом охраны, силами 
работников оцепление места нахождения подозрительного предмета, оградить 
и перекрыть доступ работников и других лиц к месту его обнаружения;
-  отдать распоряжение о запрещении пользования радио- и мобильной связью 
вблизи обнаруженного предмета;
-  не предпринимать самостоятельно никаких действий со взрывными 
устройствами или подозрительными предметами — это может привести к 
взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям;
-  необходимо помнить, что внешний вид предмета может скрывать его 
настоящее назначение. В качестве камуфляжа для взрывных устройств часто 
используются обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, 
игрушки и т.п;
-  не трогать, не вскрывать и не передвигать находку;
-  зафиксировать время обнаружения находки;
-  при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство, на основных 
элементах технологического оборудования, коммуникаций или вблизи них 
отдать распоряжение на эвакуацию работников МОУ с выключением части или 
всего оборудования из работы.

3.2. Работник обязан:
-  по распоряжению руководителя немедленно сообщить в УМВД по 
телефонам «02», 93-01-11. 33-24-94, 93-75-44, УФСБ 33-24-10, 30-10-10;
-  сообщить руководителю;
-  эвакуироваться в безопасное место, оказав помощь нуждающимся в этом 
работникам МОУ, посетителям и т.п.

3.3. Рекомендуемые зоны эвакуации и оцепления при обнаружении 
взрывного устройства или подозрительного предмета, который может 
оказаться взрывным устройством:

-  Граната - 200 метров.
-  Тротиловая шашка - 100 метров.
-  Пивная банка (0,33 л.) - 100 метров.
-  Мина МОН-50 - 100 метров.
-  Чемодан (кейс) - 250 метров.
-  Дорожный чемодан - 350 метров.



-  Легковой автомобиль - 600 метров
-  Микроавтобус - 900 метров.
-  Грузовая автомашина (фургон) - 1500 ми р оа .

4. При захвате заложников в МОУ
4.1. Заведующий обязан:

-  выполнить мероприятия согласно пункту 1.1. настоящей Ивстружшс
-  принять меры к пресечению возможной паники, организовать я х у ж ш >  
работников, посетителей и т.д.;
-  по своей инициативе не вступать в переговоры с террористами:
-  оказать помощь работникам МВД, ФСБ в получении интересующей их 
информации;
-  выполнять требования террористов, если это не связано с причинением 
ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить террористам, не рисковать 
жизнью окружающих и своей собственной;
-  не допускать действий, которые могут спровоцировать террористов к 
применению оружия и привести к человеческим жертвам;
-  действовать по указанию работников правоохранительных органов.

4.2. Работник обязан:
-  эвакуироваться в безопасное место, оказав' помощь нуждающимся в этом 
работникам МОУ, посетителям и т.п.

5. При совершении в МОУ Детский сад № 38 террористического акта и 
возникновении иной чрезвычайной ситуации (взрыв, поджог и т.д.)

5.1. Заведующий обязан:
-  выполнить мероприятия согласно пункту 1.1. настоящей Инструкции;
-  дать указание о доведении информации до:
-  УМВД - «02». 93-01-11, 33-24-94, 93-75-44__________________________
-  УФСБ - 33-24-10,30-10-10________________________________________
-  МЧС - 112,24-21-55_____________________________________________
-  Оперативного дежурного ЕДДС Волгограда - 95-95-81, 33-38-82_________
-  дать указания о подготовке сведений о количестве работников МОУ, 
находившихся в месте проведения террористического акта и (взрыва, поджога и 
т.д.).

5.2. Работник обязан:
-  эвакуироваться в безопасное место, оказав помощь нуждающимся в этом 
работникам МОУ, посетителям и т.п.



Инструкция
по эвакуации работников и посетителей МОУ Детский с ал V 3 3 лгн 

возникновении угрозы совершения (совершении) террористического акта

I . ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Инструкция предназначена для организации безопасной и быстрой 
эвакуации работников МОУ) из здания в случае возникновения угрозы 
совершения (совершении) террористического акта и определяет 
первоочередную обязанность каждого работника для спасения жизни, здоровья 
и материальных ценностей.

1.2. Практические тренировки по эвакуации работников и посетителей 
МОУ по сигналу «Внимание! Теракт!» по данной инструкции проводятся один 
раз в год, а также при поступлении решений и других документов 
администрации Волгограда, Волгоградской области, антитеррористической 
комиссии Волгограда, Волгоградской области, комитета по образованию и 
науке администрации Волгоградской области.

1.3. Для успешного проведения тренировки по учебной эвакуации должны 
быть выполнены следующие мероприятия:

-  составлен план подготовки и проведения тренировки по учебной 
эвакуации;

-  проведен инструктаж с работниками МОУ: «Порядок действий 
работников при эвакуации по сигналу «Внимание! Теракт!»;

-  определены дежурные для обеспечения организованного и быстрого 
выхода работников из здания согласно плану эвакуации и складывающейся 
обстановке;

-  определено место сбора эвакуируемых работников МОУ, порядок их 
учета;

II. ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ПО СИГНАЛУ
«ВНИМАНИЕ! ТЕРАКТ!»

2.1. Действия руководителя или лица, его заменяющего (далее - 
руководитель):
-  немедленно сообщить о теракте в правоохранительные органы по
телефонам: «02», 93-01-11, 33-24-94, 93-75-44, 33-24-10. 30-10-10__________
-  при этом необходимо четко назвать наименование организации, адрес, 
сообщить свою должность и фамилию;
-  одновременно с вызовом спецслужб немедленно оповестить р о б о ш о в  и 
посетителей — привести в действие ручной извешатель системы аи о м м ен 1  и



управления эвакуацией со звуковыми оповещатевош «Спреаь», а  
голосом через секретаря о начале эвакуации:
-  по окончании эвакуации работников и посетителей пом ш у ь ^ т
-  получить информацию от персонала о таи м ым (отсутствии) ■ в е х в в  
работников в месте сбора (фактического -  Волгоградский горсяовш пцж у  
Советская и условного при учебной эвакуации -  фасадная сторона з я в  
МОУ);
-  организовать усиление охраны и контроля пропускного 
внутриобъектового режимов, а также прекращение доступа людей в здание.
-  обеспечивает беспрепятственный доступ на объект оперативных 
подразделений Управления ФСБ России по Волгоградской области. 
Управления МВД России по г. Волгограду, Главного управления МВД России 
по Волгоградской области, Управления Росгвардии по Волгоградской области, 
Главного управления МЧС России по Волгоградской области.
2.2. Действия ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности:
-  при получении сигнала о теракте быстро организовать эвакуацию 
работников и посетителей с этажа согласно схемы эвакуации, не допускать 
давки в местах возможных встречных и (или) пересекающихся потоков людей 
(желательно не допускать пересечение потоков).* Пути выведения людей могут 
корректироваться в зависимости от сложившейся обстановки, в сторону, 
противоположную источнику террористической угрозы. Если основной выход 
оказался заблокирован, использовать запасной выход и (или), в случае 
необходимости, окна первого этажа здания;
-  проверить отсутствие работников и посетителей в помещениях;
-  покидая этаж при наличии возможности обесточить электроснабжение 
помещений, закрыть за собой двери;
-  покинуть здание;
-  доложить руководителю о результатах вывода работников и посетителей 
полностью из здания.
2.3. Действия ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности:
-  при поступлении информации об угрозе совершения (совершении) 
террористического акта организовать эвакуацию из здания работников 
согласно плану эвакуации;
-  покидая помещение, при наличии возможности отключить все 
электроприборы, выключить свет, закрыть окна и форточки, убедиться в 
отсутствии людей в помещениях отдела, закрыть за собой дверь;
-  проверить наличие работников в месте сбора;1
-  доложить руководителю о наличии (отсутствии) выведенных рабошшоов ■ 
месте сбора.


		2022-03-22T15:48:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 38 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	Я являюсь автором этого документа




